
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

1 

РЕШЕНИЕ ВИТЕБСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
16 ноября 2023 г. № 644 

О перечне и формах ведомственной 
отчетности на 2024 год 

На основании частей первой и второй подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента 
Республики Беларусь от 2 марта 2011 г. № 95 «О некоторых вопросах сбора информации, 
не содержащейся в государственной статистической отчетности» Витебский областной 
исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить перечень форм ведомственной отчетности на 2024 год согласно 
приложению. 

2. Утвердить: 
форму ведомственной отчетности «Отчет об обращениях граждан и юридических 

лиц» (прилагается); 
форму ведомственной отчетности «Сведения об отчуждении, передаче без перехода 

права собственности акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ, 
находящихся в коммунальной собственности» (прилагается). 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 г. 
  

Председатель А.М.Субботин
   
Управляющий делами И.В.Кузнецов

  
  Приложение 

к решению  
Витебского областного  
исполнительного комитета 
16.11.2023 № 644  

ПЕРЕЧЕНЬ 
форм ведомственной отчетности на 2024 год 

№ 
п/п 

Наименование ведомственной отчетности 
Периодичность 

представления отчетности 
1 Отчет об обращениях граждан и юридических лиц квартальная 
2 Сведения об отчуждении, передаче без перехода права собственности 

акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ, находящихся 
в коммунальной собственности 

квартальная 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Витебского областного  
исполнительного комитета
16.11.2023 № 644 

  
ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

  
ОТЧЕТ 

об обращениях граждан и юридических лиц 
за январь–__________________ 20___ г. 

  
ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

  

Кто представляет отчетность 
Кому представляется 

отчетность 
Срок представления   

Периодичность 
представления 

Сельские, поселковые 
исполнительные комитеты 
Витебской области 

Районным исполнительным 
комитетам Витебской 
области 

Не позднее 4-го числа 
после отчетного периода 

  Квартальная 
    
    
    

Районные, городские 
исполнительные комитеты, 
администрации районов 
города Витебска, структурные 
подразделения Витебского 
областного исполнительного 
комитета 

Витебскому областному 
исполнительному комитету 

Не позднее 5-го числа 
после отчетного периода 

    

  
Наименование отчитывающейся организации (сельского, поселкового исполнительного комитета) _______ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

РАЗДЕЛ I 
СВЕДЕНИЯ ОБ ОБРАЩЕНИЯХ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Таблица 1 
  

(единиц) 
Поступило обращений граждан и юридических лиц 

  всего
в том числе из вышестоящих 

организаций 
повторных

письменных устных электронных
А 1 2 3 4 5 6 

Отчетный период – всего     
из них:     
Государство, общество, политика   х х х   
в том числе:     
01. Конституционные права, 
свободы и обязанности граждан 

  х х х   

02. Государственные органы, иные 
организации. Их деятельность 

  х х х   

03. Государственные символы   х х х   
04. Политические партии. 
Профсоюзы. Иные общественные 
объединения 

  х х х   

05. Наименования географических 
объектов, адресная система. 
Административно-территориальное 
деление 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

3 

06. Государственные награды   х х х   
07. Национальные и другие 
общности. Религия 

  х х х   

Финансы, налогообложение   х х х   
в том числе:     
01. Республиканский бюджет. 
Местные бюджеты 

  х х х   

02. Налоговая политика. 
Декларирование 

  х х х   

03. Банки и небанковские 
финансовые организации

  х х х   

04. Страхование   х х х   
05. Обращение ценных бумаг 
и облигаций. Компенсация 
денежных вкладов 

  х х х   

Экономика   х х х   
в том числе:     
01. Индивидуальная 
предпринимательская деятельность. 
Ремесленная деятельность

  х х х   

02. Лицензирование отдельных 
видов деятельности. 
Разрешительные документы 

  х х х   

03. Санация и банкротство   х х х   
04. Аренда зданий, сооружений, 
нежилых помещений 

  х х х   

05. Вопросы малого и среднего 
бизнеса 

  х х х   

06. Инвестиционная деятельность   х х х   
07. Предложения по стабилизации 
экономической ситуации

  х х х   

Промышленность   х х х   
в том числе:     
01. Деятельность промышленных 
предприятий 

  х х х   

02. Заключение контрактов, 
договоров, их соблюдение

  х х х   

03. Энергетика   х х х   
04. Нефтепереработка и химическая 
промышленность 

  х х х   

05.Деревообрабатывающая 
и целлюлозно-бумажная 
промышленность 

  х х х   

06. Легкая промышленность   х х х   
07. Пищевая и перерабатывающая 
промышленность 

  х х х   

Агропромышленный комплекс   х х х   
в том числе:     
01. Производство и заготовка 
сельхозпродукции. Расчеты 
за сельхозпродукцию, выполнение 
сельскохозяйственных работ 

  х х х   

02. Государственная поддержка 
агропромышленного комплекса 

  х х х   

03. Организации 
агропромышленного комплекса 

  х х х   

04. Фермерство   х х х   
05. Личные подсобные хозяйства 
граждан 

  х х х   

Землеустройство 
и землепользование. 
Государственная регистрация 
недвижимого имущества, прав 
на него и сделок с ним 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

4 

в том числе:     
01. Землеустройство 
и землепользование. Установление 
границ земельных участков, 
инвентаризация, использование 
земель 

  х х х   

02. Изъятие и предоставление 
земельных участков 

  х х х   

03. Государственная регистрация 
недвижимого имущества, прав 
на него и сделок с ним 

  х х х   

04. Садоводческое товарищество   х х х   
05. Земельные споры   х х х   
06. Регистрация недвижимости. 
Деятельность органов 
по регистрации недвижимости 

  х х х   

Жилищный фонд и жилищно-
коммунальное хозяйство

  х х х   

в том числе:     
Жилищный фонд:   х х х   
01. Соблюдение жилищного 
законодательства 

  х х х   

02. Государственный жилищный 
фонд. Арендное жилье. Социальное 
жилье. Общежития 

  х х х   

03. Частный жилищный фонд. 
Деятельность организаций 
застройщиков и товариществ 
собственников 

  х х х   

04. Улучшение жилищных условий. 
Постановка на учет. Приватизация 
жилья 

  х х х   

05. Жилье в сельской местности   х х х   
Жилищно-коммунальное хозяйство:   х х х   
06. Ремонт, эксплуатация 
и содержание жилищного фонда 

  х х х   

07. Коммунальные услуги, в том 
числе отопление, водо-, электро-, 
газоснабжение, обращение 
с твердыми коммунальными 
отходами 

  х х х   

08. Оплата жилищно-
коммунальных услуг. Тарифы. 
Жилищные субсидии, льготы 

  х х х   

09. Благоустройство и содержание 
населенных пунктов, в том числе 
содержание улично-дорожной сети 

  х х х   

10. Нарушение правил пользования 
жилыми помещениями. 
Перепланировка и переустройство 
жилых помещений 

  х х х   

Архитектура и строительство   х х х   
в том числе:     
01. Архитектура 
и градостроительство 

  х х х   

02. Проектирование и соблюдение 
требований технических 
нормативных правовых актов 

  х х х   

03. Жилищное строительство, в том 
числе индивидуальное. 
Реконструкция 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

5 

04. Государственная поддержка 
граждан при строительстве 
(реконструкции) или приобретении 
жилых помещений. Кредиты 
и субсидии. Льготы 

  х х х   

05. Гаражно-строительные 
кооперативы, автомобильные 
стоянки, парковки 

  х х х   

Транспорт   х х х   
в том числе:     
01. Транспортные тарифы, сборы, 
льготы 

  х х х   

02. Работа пассажирского и других 
видов общественного транспорта 

  х х х   

03. Иные виды транспорта 
(железнодорожный, воздушный, 
водный и морской, магистральный, 
трубопроводный) 

  х х х   

04. Ремонт, строительство 
и содержание дорог 

  х х х   

05. Деятельность учреждений 
системы транспорта 

  х х х   

Торговля. Потребительский рынок   х х х   
в том числе:     
01. Антимонопольное 
регулирование и торговля

  х х х   

Цены и ценообразование   х х х   
02. Государственные закупки 
товаров (работ, услуг) 

  х х х   

03. Обеспечение товарами. 
Качество товаров 

  х х х   

04. Предприятия торговли 
и общественного питания

  х х х   

05. Предприятия потребительской 
кооперации. Рынки 

  х х х   

06. Бытовое обслуживание 
населения 

  х х х   

07. Защита прав потребителей   х х х   
08. Реклама   х х х   
Труд, занятость населения, охрана 
труда 

  х х х   

в том числе:     
01. Трудоустройство, служба 
занятости 

  х х х   

02. Условия и охрана труда. 
Экспертиза условий труда. Техника 
безопасности 

  х х х   

03. Оплата труда   х х х   
04. Уровень жизни и доходов 
населения. Социальные гарантии 

  х х х   

05. Применение законодательства 
о труде. Защита трудовых прав 
работников. Контроль (надзор) 
за соблюдением законодательства 
о труде, занятости и социальной 
защите 

  х х х   

06. Трудовая миграция. Внешняя 
трудовая миграция 

  х х х   

Социальное и пенсионное 
обеспечение 

  х х х   

в том числе:     
01. Пенсионное обеспечение. 
Назначение, выплата, перерасчет 
пенсий 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

6 

02. Назначение пособий и иных 
социальных выплат. 
Государственная адресная 
социальная помощь 

  х х х   

03. Семейный капитал   х х х   
04. Социальное обслуживание   х х х   
05. Социальная защита инвалидов, 
ветеранов и лиц, к ним 
приравненных 

  х х х   

06. Социальная защита граждан, 
пострадавших от последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
и других радиационных аварий 

  х х х   

07. Социальное страхование 
и персонифицированный учет 

  х х х   

Здравоохранение   х х х   
в том числе:     
01. Оказание медицинской помощи   х х х   
02. Медицинская 
и фармацевтическая деятельность 
организаций здравоохранения 
и индивидуальных 
предпринимателей 

  х х х   

03. Медицинская экспертиза 
и реабилитация. Установление 
группы инвалидности 

  х х х   

04. Обеспечение населения 
лекарственными средствами 
и изделиями медицинского 
назначения. Протезирование 

  х х х   

05. Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения

  х х х   

06. Санаторно-курортное лечение 
и оздоровление населения

  х х х   

Образование и наука   х х х   
в том числе:     
01. Совершенствование системы 
образования 

  х х х   

02. Деятельность учреждений 
высшего, среднего специального, 
профессионально-технического 
образования. Распределение 

  х х х   

03. Деятельность учреждений 
общего среднего образования 

  х х х   

04. Деятельность учреждений 
дошкольного образования

  х х х   

05. Опека и попечительство. 
Усыновление (удочерение). 
Приемная семья. Детские дома 

  х х х   

06. Деятельность научных 
учреждений. Инновационная 
деятельность 

  х х х   

07. Изобретательство 
и рационализаторство. 
Патентоведение 

  х х х   

Информация и связь   х х х   
в том числе:     
01. Почтовая связь   х х х   
02. Телекоммуникации и связь   х х х   
03. Информационные технологии. 
Информационное обслуживание. 
Интернет 

  х х х   

04. Средства массовой информации   х х х   
05. Издательское дело   х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

7 

Культура, физическая культура 
и спорт, туризм 

  х х х   

в том числе:     
01. Деятельность учреждений 
культуры. Проведение культурных 
мероприятий 

  х х х   

02. Охрана памятников истории 
и культуры 

  х х х   

03. Физкультура и спорт   х х х   
04. Туризм, качество услуг   х х х   
Охрана окружающей среды 
и рациональное использование 
природных ресурсов. 
Экологическая безопасность 

  х х х   

в том числе:     
01. Охрана окружающей среды. 
Платежи за природопользование 

  х х х   

02. Экологическая безопасность. 
Обращение с отходами 

  х х х   

03. Геодезическая 
и картографическая деятельность 

  х х х   

04. Охрана и использование земель, 
недр, вод, животного 
и растительного мира, лесов 
и атмосферного воздуха 

  х х х   

05. Гидрометеорология   х х х   
06. Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера 

  х х х   

Оборона государства   х х х   
в том числе:     
01. Вооруженные Силы Республики 
Беларусь 

  х х х   

02. Национальная безопасность   х х х   
03. Воинская обязанность 
и воинская служба. Альтернативная 
служба 

  х х х   

04. Правовая и социальная защита 
военнослужащих, граждан, 
уволенных с военной службы, 
и членов их семей 

  х х х   

05. Охрана государственной 
границы 

  х х х   

06. Военно-патриотическая работа. 
Установление факта участия 
в военных действиях 

  х х х   

Таможенное регулирование, 
таможенные платежи 

  х х х   

в том числе:     
01. Деятельность таможенных 
органов 

  х х х   

02. Таможенные процедуры, 
таможенные платежи 

  х х х   

03. Перемещение через 
таможенную границу товаров, 
транспортных средств, валюты 

  х х х   

Органы внутренних дел   х х х   
в том числе:     
01. Деятельность органов 
внутренних дел 

  х х х   

Деятельность ГАИ   х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

8 

02. Исправительные учреждения. 
Условно-досрочное освобождение. 
Амнистия 

  х х х   

03. Заявления о преступлениях, 
противоправных действиях 

  х х х   

04. Охранная деятельность   х х х   
05. Гражданство. Правовое 
положение иностранных граждан 
и лиц без гражданства 

  х х х   

06. Регистрация. Документирование 
населения 

  х х х   

Органы следствия   х х х   
в том числе:     
01. Доследственная проверка   х х х   
02. Предварительное расследование   х х х   
Органы прокуратуры   х х х   
в том числе:   х х х   
01. Надзор за исполнением 
законодательства органами 
дознания и следствия 

  х х х   

02. Надзор за законностью 
судебных постановлений 
(по уголовным, гражданским делам, 
делам об административных 
правонарушениях) 

  х х х   

03. Борьба с организованной 
преступностью и коррупцией 

  х х х   

Суды   х х х   
в том числе:     
01. Законность и обоснованность 
судебных постановлений

  х х х   

02. Сроки рассмотрения дел в суде   х х х   
03. Применение процессуальных 
норм при рассмотрении дел 

  х х х   

Органы юстиции   х х х   
в том числе:     
01. Адвокатура   х х х   
02. Нотариат   х х х   
03. Регистрация общественных 
объединений 

  х х х   

04. Регистрация юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей 

  х х х   

05. Органы, регистрирующие акты 
гражданского состояния

  х х х   

06. Органы принудительного 
исполнения 

  х х х   

07. Архивы. Архивные фонды. 
Получение архивных сведений, 
розыск документов. 
Документоведение. 
Делопроизводство 

  х х х   

Судебные экспертизы   х х х   
в том числе:     
01. Проведение судебных 
экспертиз, экспертиз 
(исследований), экспертиз  

  х х х   

02. Лицензирование деятельности 
по проведению судебных экспертиз 

  х х х   

Гражданско-правовые споры   х х х   
Соблюдение законодательства, 
регламентирующего работу 
с обращениями граждан 
и юридических лиц 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

9 

Разъяснение порядка применения 
нормативных правовых актов. 
Предложения по корректировке 
нормативных правовых актов 

  х х х   

Другие вопросы   х х х   
Соответствующий период 
прошлого года – всего 

    

Государство, общество, политика   х х х   
в том числе:     
01. Конституционные права, 
свободы и обязанности граждан 

  х х х   

02. Государственные органы, иные 
организации. Их деятельность 

  х х х   

03. Государственные символы   х х х   
04. Политические партии. 
Профсоюзы. Иные общественные 
объединения 

  х х х   

05. Наименования географических 
объектов, адресная система. 
Административно-территориальное 
деление 

  х х х   

06. Государственные награды   х х х   
07. Национальные и другие 
общности. Религия 

  х х х   

Финансы, налогообложение   х х х   
в том числе:     
01. Республиканский бюджет. 
Местные бюджеты 

  х х х   

02. Налоговая политика. 
Декларирование 

  х х х   

03. Банки и небанковские 
финансовые организации

  х х х   

04. Страхование   х х х   
05. Обращение ценных бумаг 
и облигаций. Компенсация 
денежных вкладов 

  х х х   

Экономика   х х х   
в том числе:     
01. Индивидуальная 
предпринимательская деятельность. 
Ремесленная деятельность

  х х х   

02. Лицензирование отдельных 
видов деятельности. 
Разрешительные документы 

  х х х   

03. Санация и банкротство   х х х   
04. Аренда зданий, сооружений, 
нежилых помещений 

  х х х   

05. Вопросы малого и среднего 
бизнеса 

  х х х   

06. Инвестиционная деятельность   х х х   
07. Предложения по стабилизации 
экономической ситуации

  х х х   

Промышленность   х х х   
в том числе:     
01. Деятельность промышленных 
предприятий 

  х х х   

02. Заключение контрактов, 
договоров, их соблюдение

  х х х   

03. Энергетика   х х х   
04. Нефтепереработка и химическая 
промышленность 

  х х х   

05. Деревообрабатывающая 
и целлюлозно-бумажная 
промышленность 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

10 

06. Легкая промышленность   х х х   
07. Пищевая и перерабатывающая 
промышленность 

  х х х   

Агропромышленный комплекс   х х х   
в том числе:     
01. Производство и заготовка 
сельхозпродукции. Расчеты 
за сельхозпродукцию, выполнение 
сельскохозяйственных работ 

  х х х   

02. Государственная поддержка 
агропромышленного комплекса 

  х х х   

03. Организации 
агропромышленного комплекса 

  х х х   

04. Фермерство   х х х   
05. Личные подсобные хозяйства 
граждан 

  х х х   

Землеустройство 
и землепользование. 
Государственная регистрация 
недвижимого имущества, прав 
на него и сделок с ним 

  х х х   

в том числе:     
01. Землеустройство 
и землепользование. Установление 
границ земельных участков, 
инвентаризация, использование 
земель 

  х х х   

02. Изъятие и предоставление 
земельных участков 

  х х х   

03. Государственная регистрация 
недвижимого имущества, прав 
на него и сделок с ним 

  х х х   

04. Садоводческое товарищество   х х х   
05. Земельные споры   х х х   
06. Регистрация недвижимости. 
Деятельность органов 
по регистрации недвижимости 

  х х х   

Жилищный фонд и жилищно-
коммунальное хозяйство 

  х х х   

в том числе:     
Жилищный фонд:   х х х   
01. Соблюдение жилищного 
законодательства 

  х х х   

02. Государственный жилищный 
фонд. Арендное жилье. Социальное 
жилье. Общежития 

  х х х   

03. Частный жилищный фонд. 
Деятельность организаций 
застройщиков и товариществ 
собственников 

  х х х   

04. Улучшение жилищных условий. 
Постановка на учет. Приватизация 
жилья 

  х х х   

05. Жилье в сельской местности   х х х   
Жилищно-коммунальное хозяйство:   х х х   
06. Ремонт, эксплуатация 
и содержание жилищного фонда 

  х х х   

07. Коммунальные услуги, в том 
числе отопление, водо-, электро-, 
газоснабжение, обращение 
с твердыми коммунальными 
отходами 

  х х х   

08. Оплата жилищно-
коммунальных услуг. Тарифы. 
Жилищные субсидии, льготы 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

11 

09. Благоустройство и содержание 
населенных пунктов, в том числе 
содержание улично-дорожной сети 

  х х х   

10. Нарушение правил пользования 
жилыми помещениями. 
Перепланировка и переустройство 
жилых помещений 

  х х х   

Архитектура и строительство   х х х   
в том числе:     
01. Архитектура 
и градостроительство 

  х х х   

02. Проектирование и соблюдение 
требований технических 
нормативных правовых актов 

  х х х   

03. Жилищное строительство, в том 
числе индивидуальное. 
Реконструкция 

  х х х   

04. Государственная поддержка 
граждан при строительстве 
(реконструкции) или приобретении 
жилых помещений. Кредиты 
и субсидии. Льготы 

  х х х   

05. Гаражно-строительные 
кооперативы, автомобильные 
стоянки, парковки 

  х х х   

Транспорт   х х х   
в том числе:     
01. Транспортные тарифы, сборы, 
льготы 

  х х х   

02. Работа пассажирского и других 
видов общественного транспорта 

  х х х   

03. Иные виды транспорта 
(железнодорожный, воздушный, 
водный и морской, магистральный, 
трубопроводный) 

  х х х   

04. Ремонт, строительство 
и содержание дорог 

  х х х   

05. Деятельность учреждений 
системы транспорта 

  х х х   

Торговля. Потребительский рынок   х х х   
в том числе:     
01. Антимонопольное 
регулирование и торговля

  х х х   

Цены и ценообразование   х х х   
02. Государственные закупки 
товаров (работ, услуг) 

  х х х   

03. Обеспечение товарами. 
Качество товаров 

  х х х   

04. Предприятия торговли 
и общественного питания

  х х х   

05. Предприятия потребительской 
кооперации. Рынки 

  х х х   

06. Бытовое обслуживание 
населения 

  х х х   

07. Защита прав потребителей   х х х   
08. Реклама   х х х   
Труд, занятость населения, охрана 
труда 

  х х х   

в том числе:     
01. Трудоустройство, служба 
занятости 

  х х х   

02. Условия и охрана труда. 
Экспертиза условий труда. Техника 
безопасности 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

12 

03. Оплата труда   х х х   
04. Уровень жизни и доходов 
населения. Социальные гарантии 

  х х х   

05. Применение законодательства 
о труде. Защита трудовых прав 
работников. Контроль (надзор) 
за соблюдением законодательства 
о труде, занятости и социальной 
защите 

  х х х   

06. Трудовая миграция. Внешняя 
трудовая миграция 

  х х х   

Социальное и пенсионное 
обеспечение 

  х х х   

в том числе:     
01. Пенсионное обеспечение. 
Назначение, выплата, перерасчет 
пенсий 

  х х х   

02. Назначение пособий и иных 
социальных выплат. 
Государственная адресная 
социальная помощь 

  х х х   

03. Семейный капитал   х х х   
04. Социальное обслуживание   х х х   
05. Социальная защита инвалидов, 
ветеранов и лиц, к ним 
приравненных 

  х х х   

06. Социальная защита граждан, 
пострадавших от последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
и других радиационных аварий 

  х х х   

07. Социальное страхование 
и персонифицированный учет 

  х х х   

Здравоохранение   х х х   
в том числе:     
01. Оказание медицинской помощи   х х х   
02. Медицинская 
и фармацевтическая деятельность 
организаций здравоохранения 
и индивидуальных 
предпринимателей 

  х х х   

03. Медицинская экспертиза 
и реабилитация. Установление 
группы инвалидности 

  х х х   

04. Обеспечение населения 
лекарственными средствами 
и изделиями медицинского 
назначения. Протезирование 

  х х х   

05. Санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения

  х х х   

06. Санаторно-курортное лечение 
и оздоровление населения

  х х х   

Образование и наука   х х х   
в том числе:     
01. Совершенствование системы 
образования 

  х х х   

02. Деятельность учреждений 
высшего, среднего специального, 
профессионально-технического 
образования. Распределение 

  х х х   

03. Деятельность учреждений 
общего среднего образования 

  х х х   

04. Деятельность учреждений 
дошкольного образования

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

13 

05. Опека и попечительство. 
Усыновление (удочерение). 
Приемная семья. Детские дома 

  х х х   

06. Деятельность научных 
учреждений. Инновационная 
деятельность 

  х х х   

07. Изобретательство 
и рационализаторство. 
Патентоведение 

  х х х   

Информация и связь   х х х   
в том числе:     
01. Почтовая связь   х х х   
02. Телекоммуникации и связь   х х х   
03. Информационные технологии. 
Информационное обслуживание. 
Интернет 

  х х х   

04. Средства массовой информации   х х х   
05. Издательское дело   х х х   
Культура, физическая культура 
и спорт, туризм 

  х х х   

в том числе:     
01. Деятельность учреждений 
культуры. Проведение культурных 
мероприятий 

  х х х   

02. Охрана памятников истории 
и культуры 

  х х х   

03. Физкультура и спорт   х х х   
04. Туризм, качество услуг   х х х   
Охрана окружающей среды 
и рациональное использование 
природных ресурсов. 
Экологическая безопасность 

  х х х   

в том числе:     
01. Охрана окружающей среды. 
Платежи за природопользование 

  х х х   

02. Экологическая безопасность. 
Обращение с отходами 

  х х х   

03. Геодезическая 
и картографическая деятельность 

  х х х   

04. Охрана и использование земель, 
недр, вод, животного 
и растительного мира, лесов 
и атмосферного воздуха 

  х х х   

05. Гидрометеорология   х х х   
06. Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера 

  х х х   

Оборона государства   х х х   
в том числе:     
01. Вооруженные Силы Республики 
Беларусь 

  х х х   

02. Национальная безопасность   х х х   
03. Воинская обязанность 
и воинская служба. Альтернативная 
служба 

  х х х   

04. Правовая и социальная защита 
военнослужащих, граждан, 
уволенных с военной службы, 
и членов их семей 

  х х х   

05. Охрана государственной 
границы 

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

14 

06. Военно-патриотическая работа. 
Установление факта участия 
в военных действиях 

  х х х   

Таможенное регулирование, 
таможенные платежи 

  х х х   

в том числе:     
01. Деятельность таможенных 
органов 

  х х х   

02. Таможенные процедуры, 
таможенные платежи 

  х х х   

03. Перемещение через 
таможенную границу товаров, 
транспортных средств, валюты 

  х х х   

Органы внутренних дел   х х х   
в том числе:     
01. Деятельность органов 
внутренних дел 

  х х х   

Деятельность ГАИ   х х х   
02. Исправительные учреждения. 
Условно-досрочное освобождение. 
Амнистия 

  х х х   

03. Заявления о преступлениях, 
противоправных действиях 

  х х х   

04. Охранная деятельность   х х х   
05. Гражданство. Правовое 
положение иностранных граждан 
и лиц без гражданства 

  х х х   

06. Регистрация. Документирование 
населения 

  х х х   

Органы следствия   х х х   
в том числе:     
01. Доследственная проверка   х х х   
02. Предварительное расследование   х х х   
Органы прокуратуры   х х х   
в том числе:     
01. Надзор за исполнением 
законодательства органами 
дознания и следствия 

  х х х   

02. Надзор за законностью 
судебных постановлений 
(по уголовным, гражданским делам, 
делам об административных 
правонарушениях) 

  х х х   

03. Борьба с организованной 
преступностью и коррупцией 

  х х х   

Суды   х х х   
в том числе:     
01. Законность и обоснованность 
судебных постановлений

  х х х   

02. Сроки рассмотрения дел в суде   х х х   
03. Применение процессуальных 
норм при рассмотрении дел 

  х х х   

Органы юстиции   х х х   
в том числе:     
01. Адвокатура   х х х   
02. Нотариат   х х х   
03. Регистрация общественных 
объединений 

  х х х   

04. Регистрация юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей 

  х х х   

05. Органы, регистрирующие акты 
гражданского состояния

  х х х   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

15 

06. Органы принудительного 
исполнения 

  х х х   

07. Архивы. Архивные фонды. 
Получение архивных сведений, 
розыск документов. 
Документоведение. 
Делопроизводство 

  х х х   

Судебные экспертизы   х х х   
в том числе:     
01. Проведение судебных 
экспертиз, экспертиз 
(исследований), экспертиз  

  х х х   

02. Лицензирование деятельности 
по проведению судебных экспертиз 

  х х х   

Гражданско-правовые споры   х х х   
Соблюдение законодательства, 
регламентирующего работу 
с обращениями граждан 
и юридических лиц 

  х х х   

Разъяснение порядка применения 
нормативных правовых актов. 
Предложения по корректировке 
нормативных правовых актов 

  х х х   

Другие вопросы   х х х   

  
Таблица 2 

  
(единиц) 

  
Выдано 

предписаний представлений 
А 1 2 

Отчетный период     
Соответствующий период прошлого года     

РАЗДЕЛ II 
СВЕДЕНИЯ О ЛИЧНЫХ ПРИЕМАХ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ* 

Таблица 3 
  

  

В районном, городском исполнительном 
комитете, администрации района города 

Витебска 
Выездные приемы граждан 

количество приемов, 
единиц 

количество принятых 
граждан, человек 

количество приемов, 
единиц 

количество принятых 
граждан, человек 

всего

из них 
проведено 

председателем 
(главой 

администрации)

всего

из них 
проведено 

председателем 
(главой 

администрации)

всего

из них 
проведено 

председателем 
(главой 

администрации) 

всего 

из них 
проведено 

председателем 
(главой 

администрации)
А 1 2 3 4 5 6 7 8 

Отчетный период                 
Соответствующий 
период прошлого 
года 

                

  
______________________________ 

* Данные по разделу заполняются только по районному, городскому исполнительному комитету, 
администрации района города Витебска. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

16 

РАЗДЕЛ III 
СВЕДЕНИЯ О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ ОБРАЩЕНИЯХ ГРАЖДАН 
И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

Таблица 4 
  

(человек)  

  

Привлечено к дисциплинарной 
ответственности Привлечено 

к административной 
ответственности всего 

из них уволено, 
расторгнуто контрактов 

А 1 2 3 
Отчетный период       
Соответствующий период прошлого года       

РАЗДЕЛ IV 
СВЕДЕНИЯ ОБ ОБРАЩЕНИЯХ, ПОСТУПИВШИХ В ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРЯМЫХ ТЕЛЕФОННЫХ ЛИНИЙ РУКОВОДИТЕЛЯМИ И ИНЫМИ 
ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ 

Таблица 5 
  

(единиц) 

  

Прямые телефонные линии 

количество 

проведено 
количество 

поступивших 
обращений 

результаты рассмотрения

руководителем
иными 

должностными 
лицами 

удовлетворено разъяснено

А 1 2 3 4 5 6 
Отчетный период             
Соответствующий 
период прошлого 
года 

            

  
Руководитель организации  
(сельского исполнительного комитета) ____________ _______________________ 
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

      
Лицо, ответственное  
за составление отчетности ____________ _______________________
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

  
________________________________  ____ ______________________ 20__ г.  

(номер контактного телефона)  (дата составления отчетности) 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

17 

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение  
Витебского областного  
исполнительного комитета 
16.11.2023 № 644 

  
ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

  
СВЕДЕНИЯ 

об отчуждении, передаче без перехода права собственности акций (долей в уставных фондах)  
хозяйственных обществ, находящихся в коммунальной собственности 

за январь–_________________ 20___ г. 

  
ПРЕДСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

  
Кто представляет отчетность Кому представляется отчетность Срок представления  Периодичность представления 

Коммунальные унитарные предприятия, 
государственные учреждения 
и государственные объединения, 
за которыми имущество, находящееся 
в коммунальной собственности, закреплено 
на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления 

Структурным подразделениям Витебского 
областного исполнительного комитета, 
государственным организациям, 
уполномоченным управлять 
коммунальными юридическими лицами, 
городским, районным исполнительным 
комитетам 

Не позднее 10-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом

  квартальная 
    

Структурные подразделения Витебского 
областного исполнительного комитета, 
государственные организации, 
уполномоченные управлять 
коммунальными юридическими лицами, 
городские, районные исполнительные 
комитеты 

Комитету государственного имущества 
Витебского областного исполнительного 
комитета 

Не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом

    

  
Наименование отчитывающейся организации ___________________________________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

18 

РАЗДЕЛ I  
СВЕДЕНИЯ О ПРОДАЖЕ НАХОДЯЩИХСЯ В КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ В УСТАВНЫХ ФОНДАХ) 

ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ 

№  
п/п 

Наименование и место 
нахождения 

хозяйственного 
общества, учетный 
номер плательщика 

Наименование 
органа, принявшего 

решение 
об отчуждении 

(продаже) (номер, 
дата решения) 

Условия 
отчуждения 
(продажи) 

Количество 
отчужденных акций 

(доли в уставном 
фонде), шт./% 

уставного фонда 

Номинальная 
стоимость 

одной акции, 
рублей 

Размер доли в уставном 
фонде, оставшейся 

в коммунальной 
собственности после 

совершения сделки, %

Начальная 
цена продажи 

(рыночная 
стоимость), 
тыс. рублей 

Цена 
продажи, 

тыс. рублей

Сведения 
о приобретателе 
(наименование, 

место нахождения, 
номер договора, 

дата) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  Возмездное отчуждение 

(продажа) 
                  

  1.1. продажа 
на аукционе 

  х               

1     х               
  Итого х х   х х х х х   
  1.2. продажа 

по конкурсу 
                  

1                     
  Итого х х   х х х х х   
  1.3. продажа 

конкретному 
покупателю без 
проведения аукциона 
либо конкурса 

                  

1                     
  Итого х х   х х х х х   

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

19 

РАЗДЕЛ II  
СВЕДЕНИЯ О БЕЗВОЗМЕЗДНОМ ОТЧУЖДЕНИИ, ПЕРЕДАЧЕ БЕЗ ПЕРЕХОДА ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ, ВНЕСЕНИИ В ВИДЕ 

НЕДЕНЕЖНОГО ВКЛАДА В УСТАВНЫЙ ФОНД НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА НАХОДЯЩИХСЯ 
В КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ В УСТАВНЫХ ФОНДАХ) ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ 

№ 
п/п 

Наименование и место нахождения 
хозяйственного общества, учетный номер 

плательщика 

Наименование органа, 
принявшего решение 

о безвозмездном 
отчуждении, передаче 

без перехода права 
собственности (номер, 

дата решения) 

Размер пакета 
акций, шт./% 

уставного фонда

Номинальная 
стоимость одной 

акции, рублей 

Номинальная 
стоимость 

пакета акций, 
рублей 

Сведения о приобретателе 
(наименование, место 

нахождения), 
о юридическом лице, 

в уставный фонд которого 
вносится неденежный вклад, 

номер и дата акта приема-
передачи 

Номер и дата 
поручения 

«депо» 
на перевод 

ценных бумаг 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
  Безвозмездное отчуждение, передача без 

перехода права собственности 
              

  1.1. в частную собственность               
1                 
  Итого х   х   х х х 
  1.2. в пределах коммунальной 

собственности 
              

1                 
  Итого х   х   х х х 
  1.3. в республиканскую собственность               
1                 
  Итого х   х   х х х 
  1.4. передача без перехода права 

собственности (в пределах одной 
административно-территориальной 
единицы) 

              

1                 
  Итого х   х   х х х 
  Внесение неденежного вклада в уставный 

фонд негосударственного юридического 
лица 

              

1                 
  Итого х   х   х х х 
  Всего х   х   х х х 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

20 

Руководитель организации  ____________ _______________________  
  (подпись) (инициалы, фамилия) 

      

Лицо, ответственное  
за составление отчетности  ______________________________________________________________________________________________ 
  (фамилия, собственное имя, отчество (при его наличии), номер телефона, адрес электронной почты) 

  
Дата составления отчетности ______ _________________ 20___ г. 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.12.2023, 9/127489 

21 

УКАЗАНИЯ 
ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ ВЕДОМСТВЕННОЙ ОТЧЕТНОСТИ «СВЕДЕНИЯ 
ОБ ОТЧУЖДЕНИИ, ПЕРЕДАЧЕ БЕЗ ПЕРЕХОДА ПРАВА СОБСТВЕННОСТИ 
АКЦИЙ (ДОЛЕЙ В УСТАВНЫХ ФОНДАХ) ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В КОММУНАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ» 

1. В разделе I «Сведения о продаже находящихся в коммунальной собственности 
акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ» отражаются сведения 
(нарастающим итогом с начала года) о продаже находящихся в коммунальной 
собственности акций (долей в уставных фондах), в том числе следует отражать сведения, 
включая сведения о продажах в предыдущие отчетные периоды: о результативных 
аукционах (конкурсах), если договор купли-продажи еще не заключен; о продажах, 
по которым заключен только договор купли-продажи, но оплата не произведена; 
о продажах, по которым расторгнут договор купли-продажи; о продажах, по которым 
оплата не произведена в полном объеме, за исключением обмена акций на именные 
приватизационные чеки «Имущество» через открытое акционерное общество 
«Акционерный Сберегательный банк «Беларусбанк». 

Стоимостные показатели заполняются в целых числах. 
В графе 10 дополнительно указываются сведения о том, является ли приобретатель 

нерезидентом Республики Беларусь. 
В графе 11 указываются условия расчетов (отсрочка, рассрочка платежей) при 

продаже акций (долей в уставных фондах), информация о перечислении денежных 
средств в бюджет в соответствии с условиями договора по продаже акций (долей 
в уставных фондах) хозяйственных обществ. 

2. В разделе II «Сведения о безвозмездном отчуждении, передаче без перехода права 
собственности, внесении в виде неденежного вклада в уставный фонд негосударственного 
юридического лица находящихся в коммунальной собственности акций (долей в уставных 
фондах) хозяйственных обществ» сведения отражаются нарастающим итогом с начала 
года. 

Стоимостные показатели заполняются в целых числах. 
При внесении неденежного вклада в уставный фонд негосударственного 

юридического лица в графе 9 указывается рыночная стоимость вносимых в виде 
неденежного вклада акций. 

  


